
DOBRUŠKA



O B S A H
Zprávy Závodního klubu J A S ...................................................................1

Stoleté výročí požárního sboru v Dobrušce

Co nám vypráví kronika o požárech v Dobrušce . . .  3

Před sto lety byl založen dobrovolný požární sbor v Dobrušce 6

Materiální vybavení a vnitřní činnost požárního sboru 11
v Dobrušce za posledních 25 l e t ..............................................

Společenská k r o n i k a ...................................................................................12

Naše z p r á v y ..................................................................................................... 13

Program KINA 70 na č e r v e n ................................................................ 16



žpeóvy Závodníka idtdu ¡AS da&euslta
V pondělí 10. června v 10 hodin v sále Kodymova národního domu

v O p o č n ě  z a h a j u j e

IV. ročník ŠUBERTOVY DOBRUŠKY
k 20. výročí založení PO SSM a 125. výročí narození 
F. A. Šuberta

V krajské přehlídce dětských divadelních souborů účinkují pod 
patronací dobrušských závodů a organizací a za spolupráce 
OKS Rychnov n. Kn.:

Žáci ZDŠ Vamberk v úvodním představení hry K. M- Walló: 
PRINCEZNA SE ZLATOU HVĚZDOU NA ČELE

V úterý 11. června v 10 hodin -  dramaturgické studio JZKP Rychnov
nad Kněžnou v pásmu Klubíčko pohádek

Ve středu 12. června v 10 hodin -  Divadélko V CIHELNĚ -  
LŠU Pardubice -  M. Macourek: Jedničky má papoušek

Ve čtvrtek 13. června v 10 hodin -  divadelní soubor ZDŠ Úpice -  
Blahovka -  F. Kožík: Zelená princezna

V pátek 14. června v 10 hodin -  žáci ZDŠ Dobruška, Pulická ul.
v závěrečné hře -  J. Makarius: Není kocour jako kocour

Přihlášky hromadných zájezdů zasílejte písemně na ZK JAS Dobruš
ka, nebo telefonicky na VI. Balcara, čís. 163, Dobruška

V úterý 11. června v 19.30 hodin v sále KINA 70
VI. KONCERT HUDEBNÍHO CYKLU 73/74
C OR NI  Dl  P R AGA
Kvarteto lesních rohů v obsazení:
prof. Otakar Tvrdý, Karel Kučera, Vladimír Michalec
a Eduard Poustka

V programu: G. Rossini -  J. F. Gallay -  B. D. Weber -  
F. Duvernoy -  M. Vacek

Předprodej vstupenek v pokladně KINA 70



V neděli 16. června odpoledne na II. nádvoří litomyšlského zámku 

S M E T A N O V A  L I T O M Y Š L

Účinkují: Litomyšlský symfonický orchestr, spojené mužské sbo
ry Vč. kraje, smíšený sbor českého učitelstva, APS Morava 
a spojené ženské sbory VČ kraje. Na závěr zazpívá sbor 1.600 
pěvců ČESKOU PÍSEŇ.

V programu: Hesla, Slavnostní sbor, Modlitba, Věno, Dvojsbor 
z roku 1846, Odrodilec, Tři jezdci, Rolnická, Píseň na moři. Naše 
píseň, Má hvězda, Západ slunce, Přiletěly vlaštovičky a Česká 
píseň.

Přihlášky na zájezd: pokladna KINA 70 

Členové KRUHU PŘÁTEL HUDBY mají slevu.

ZK JAS obnovil činnost kinoamatérského kroužku, který nabízí 
o r g a n i z a c í m  a z á v o d ů m
dokumentární, propagační nebo speciální jilm ové zpracování 
předloženého požadavku nebo scénáře na 16 mm černobílý zvu
kový film. Využijte této možnosti a jednejte s předsedou kroužku 
J. Šrenkem, OSP Dobruška.

2



C o  n á m  v y p r á v í  k r o n i k a

o p o ž á r e c h  v D o b r u š c e

30. srpna 1566 vyšel velmi prudký oheň z maštale Martina Čápa. 
Padlo mu za oběť 76 domů, radnice, pivovar, špitál, šatlava a je
denáct stodol naplněných obilím. Byly zničeny gruntovní knihy 
a další důležité listiny. Nad Martinem Čápem, jak praví kronika 
„skrze jehož nevážné jednání město ohněm k zkažení přivedeno 
bylo, usoudil pan Vilém Trčka, že sice na přímluvy Její Milosti 
paní a mnoha jiných při hrdle se zastavuje; avšak s pěti jeho 
syny svými z panství vypovídal se na deset mil a měl-li by kde 
blíž deseti mil přistižen býti, na hrdle trestán budiž. I musil se 
do dvou dnů z Dobrušky vystěhovati.“

1. srpna 1629 v noci vyhořelo 10 gruntů.
21. května 1672 před polednem vypukl požár u Tobiáše Reichla čp. 

10, který se rozšířil takovou rychlostí, že vyhořelo 6 domů v blíz
kosti novoměstské brány.

4. září 1702 vypukl další požár na náměstí a v noci zničil 62 domů, 
k tomu radnici s pivovarem.

O třicet roků později vypukl požár ve stodole náležející Ignáci Kra
tochvílovi, jenž zničil všechny stodoly na silnici k Solnici. Od
tud se rozšířil na stavení vdovy Bittnerové na rynku proti rad
nici, dále na stodolu Václava Lenfelda v Novoměstské ulici, kde 
mnoho domů lehlo popelem.

Nejosudnější byl požár v roce 1806 (popsán v brožuře „Dobruška, 
průvodce městem a okolím“, str 17, „František Vladislav Hek -  
František Ladislav Věk“ str. 16.
Během tří hodin lehlo popelem 269 domů, radnice s věží a podle 
ní stojící pivovar, kostel, děkanství, dvě školy, špitál, pět židov
ských domů se synagogou, 69 stodol. Dále jedno stavení v Křo- 
vické ulici, 7 ve Svatodušské a 8 v Domašínské. Obilí, které bylo 
uloženo na sýpkách, shořelo na 4000 korců. O život přišlo 19 
lidí většinou starších a dětí. V té době byla velká vichřice, kte
rá těžké opalky odnášela až do Křovic. Učiteli, který chtěl za
chránit partesy, mu tyto z ruky vytrhla a zanesla je až na Bran
ku u Náchoda. Kupcová, Anna Králová, našla své dvě děti uho
řelé na hřbitově. Děti se držely za ruce.

3



7. října 1866 postihl Dobrušku další osudný požár. K večeru před 
šestou hodinou vyšlehl oheň na náměstí v domě čp. 9 a za veli
kého sucha stálo celé náměstí v jednom plameni. Shořelo 81 čí
sel, celé náměstí, radnice s věží a pivovar, Kostelní ulice až 
po školu.

3. září 1884 vyhořelo na Cháborách 15 domů.
V této době již byl v Dobrušce dobrovolný hasičský sbor. jeho 
členové vyjížděli k požáru a často s nasazením vlastních životů 
chránili spoluobčany i jejich majetek. Požár v Cháborách byl po
sledním, při kterém shořelo mnoho obytných domů najednou.

28. srpna 1887 v Solnické ulici shořelo ještě 10 stodol.
18. října 1891 vyhořela pila na Zastavilce.
1910 vznikl oheň v drogerii obchodníka Kňourka, který sám utrpěl 

tak těžké popáleniny, že v několika dnech zemřel.
1913 hořela kartonážka a o rok později mlýn Josefa Valáška v Křo- 

vické ulici. Krátce po tomto požáru vyhořela i tkalcovna 
„Na Zastavilce“.

1922 vyhořela dvě stavení ve Svatodušské ulici majitelů Hubky 
a Hlaváčka.

29. srpna 1926 byl založen hasičský sbor v Běstvinách.
16. června 1926 byla velká povodeň u Zastavilky. Zde se požárníci 

zúčastnili záchranných prací.
21. února 1927 vypukl požár u řezníka Krahulce na .náměstí.
2. června 1927 vyhořel sklad obuvi.

1928 byl proveden rychlý zásah hasičů u požáru na Zastavilce 
(u Machačů).

30. a 31. října 1930 se opakovaly další povodně u Zastavilky. Zá
chranné práce hasičů si vyžádaly plné dva dny.

2. prosince 1932 je zaznamenán velký požár v továrně na hospodář
ské stroje v Pulické ulici. Zde hasiči provedli velmi dobrý zásah.

25. března 1934 v dopoledních hodinách byl požár dvou obytných 
domů v Cháborách.

1937 jsou v záznamu tři požáry. Dva v ulici Svatodušské, jeden 
v Krovické.

9. srpna 1938 byl hlášen opět požár v Cháborách.
15. března 1939 byl založen požár majitelem Kejvalem v Křovické 

ulici.
15. března 1940 byl požár opět v Cháborách.
11. ledna 1941 se zúčastnil požárního zásahu na pile u nádraží člen 

sboru Oldřich Dyntar, který při hašení nachladí a do konce mě
síce na následky zemřel.

4. října 1942 hlásil ponocný Poláček požár na Spáleništi u Dostá
lů. Zde požárníci nemohli provést úspěšný zásah pro velký nedo
statek vody.

4



11. února 1947 hlásil ponocný Poláček, který se letos dožívá 88 let 
života, další požár, který v ranních hodinách vznikl na náměstí 
u Netíků. Ve stejném roce prováděli požárníci zásah v Bohda- 
šíně, kde příčinou ohně byl blesk.

24. dubna 1948 asistovali požárníci u ohně v Pohoří, který založily 
děti.

V roce 1949 zasahovali hasiči dvakrát. Při ohni v Ještěticích a u Ja
na Látra v Půlicích Těchto akcí se pro osvěžení paměti zúčast
nili: Josef Bek jako velitel a dále Karel Zmatlík, Jaroslav Fetter, 
Karel Krejzl, Karel Horák, František Doležal, Bohumil Klausner,’ 
Václav Jakubský, Radomil Dvořáček.

8. března 1956 vypukl požár v Cháborách zaviněný dětmi. Shořela 
stodola u Sazimü. V tomto roce vyjížděl sbor k osmi požárům.

v loce 1962 byl sbor volán na Deštnou. Pro závěje a velký mráz 
se však musel vrátit. V tomto roce vyjížděl k požárům sedmkrát.

1964 byla v Dobrušce velká pbvodeň. Sbor pracoval celý den a noc
1965 vyjíždí sbor celkem devětkrát a z toho mimo Dobrušku asistuje 

při požárech v Bílém Újezdě, Bohuslavicích, Opočně, Půlicích 
a Černčicích.

Od roku 1966 požárů přibývá. V tomto roce je 12 výjezdů. Největší 
požár je na státním statku v Ještěticích a na Plasnicích, kde uho
řela i jedna žena.

V roce 1967 bylo deset požárů. Z toho byl jeden založen majitelem 
domku Stendern v Dobrušce. Ten se po založení požáru oběsil 
Ve Skršicích založily požár děti. Od blesku shořela stodola 
a chlév u Novohradských ve Valu.

V roce 1968 bylo deset požárů.
V roce 1969 vyjíždí sbor 22 krát. Je to největší počet v historii sbo

ru. Mezi nimi je několik lesních požárů.
V roce 1970 je zaznamenáno 21 požárů. Tragické následky měl oheň

v bytě Jana Petra v Dobrušce, při kterém se majitel bytu zadusil 
Vyjíždělo se do kasáren v Rokytnici v Orl. h., ke zvonici v Bílém 
Újezdě a k velkému požáru v mlékárně v Opočně.

V roce 1971 a 1972 jrn vyjíždělo většinou k požárům do okolních 
obci, k lesním požárům a k záchraně úrody na polích, kde vzni
kaly požáry od jisker z lokomotiv. Tragický byl požár v hotelu 
Orlice v Deštném, který si vyžádal jeden lidský život. Velké ško
dy byly způsobeny při požárech skladováků v Byzhradci a v No
vé Vsi, zaviněné vadnou elektroinstalací. V Pohoří shořel rodinný 
domek a příčinou byl vadný kouřovod Jen u jmenovaných po
žárů vznikla škoda 250.000 Kčs.

V roce 1973 je zaznamenáno 17 výjezdů. Mezi nimi požár sušky 
v Půlicích, skladováků v Pohoří a zemědělské usedlosti v Měl- 
čanech.

5



Za čtyři měsíce letošního roku bylo již 12 výjezdů. Z toho tři zá
sahy v Dobrušce a z nich rozsahem největší je požár ubytovny 
na stavbě sila.

Všechny tyto požáry, které jsou vedeny v záznamech požární kro
niky dobrušského sboru varují. Požárníci vyzývají všechny k opa
trnosti, dodržování protipožárních opatření a preventivních prohlí
dek. Sami jsou připraveni k zásahům a k ochraně socialistického 
i osobní vlastnictví.

P ře d  s to  le ty  byl z a lo ž e n  
d o b ro v o ln ý  p o ž á r n í  s b o r  

v D ob p u šce
Již sto let plní dobrovolný požární sbor v Dobrušce důležité spo

lečenské poslání. Při požárech zachraňuje velké hodnoty, zajišťuje 
pomoc při živelných pohromách, provádí účinnou prevenci a po- 
celou dobu trvání byl a stále je významnou organizací společen
skou.

Projdeme se tedy historií našeho sboru, která je zachována v na
ší kronice i v památníku „Po padesáti letech“, který vydal Sbor 
dobrovolných hasičů v Dobrušce k padesátiletému výročí v roce 
1924.

Jako v jiných městech, ani u nás nebylo ve starších dobách dob
rovolných požárních sborů. Při různých živelních pohromách pomá
hali dobrovolně ti, kteří nebyli právě ohroženi. K hašení požárů 
bylo většinou používáno čtyřkolových stříkaček, bez ssavic a hadic. 
Stříkačky musely být postaveny co nejblíže k ohni. Voda se do nich 
lila z konví a z plátěných košů, které si řada stojících občanů po
dávala z ruky do ruky. Kromě toho byly pohotově 4 voznice pro vo
du, 20 plátěných košů, 5 střešních žebříků a 3 trhací háky. Stříkačka 
byla obsluhována obyvateli vedenými kominíkem, který při záchran
ných pracech byl hlavní osobou.

První hasičský sbor český byl založen v roce 1864 ve Velvarech. 
Potom následovala další města: Kolín, Kutná Hora, Tábor a v roce 
1874 také Dobruška. K rychlejšímu zakládání dalších dobrovolných 
požárních sborů dochází po roce 1876, kdy 5. května byly tehdejším 
c. k. místodržitelstvím schváleny první stanovy hasičských sborů.

6



Popud k založení sboru v Dobrušce dalo několik občanů města 
kteří vydali provolání k občanům, aby se stali dobrovolnými hasiči’ 
jejich snaha měla mezi občany velký úspěch. Vedle slušného daru 
300 zlatých, který byl vybrán ve prospěch sboru, se přihlásilo tolik 
občanů, že již v prosinci 1874 byla svolána ustavující valná hroma
da. Na ní byl starostou sboru zvolen Antonín Krauser a velitelem 
Karel Sarf. Ještě téhož roku byla z finančních prostředků města za
koupena velká stříkačka za 1.153 zlatých. Na podzim roku 1875 byla 
konána dobrovolná sbírka po domech k zakoupení výzbroje pro 
hasiče.

Na jaře následujícího roku byl sbor již natolik pohromadě, že 
bylo zahájeno řádné cvičení členů a to nejprve pořadové Cvičení 
se provádělo v zahradě vedle obecní stodoly v místech, kde dnes 
stojí v ulici V Hončla prodejna potravin. Cvičení řídil bývalý voják 
řezník František Michálek. Míval velké potíže se svým kolegou, 
řezníkem Černým z Poddomí, který byl vysoké postavy a měl dlou
hé nohy. Ten se nemohl svým krokem nikterak přizpůsobit ostat
ním hasičům.

První slavnostní vystoupení sboru určeno -  jak tehdá bylo zvy- 
kem~7 °^Božím těle- Den Před tím seřadili hasiči všechny voznice 
s kosi před radnici do jedné řady a na každém křídle byla pěkně 
ověnčená stříkačka. Hasiči stáli celou noc na stráži. Z této první 
parády ale sešlo pro velký déšť.

Cvičení sboru se potom ujal Josef Adámek, soustružník dřeva 
Odstěhoval se do Rychnova a tam se nadále věnoval práci v hasič
ském sboru. Dobrušský sbor vycvičil k plné spokojenosti.

Prvního požáru se sbor zúčastnil, když hořel dům a skladiště 
kupce Skuherského v Opočně. Po požáru byl sbor založen i v Opoč
ně. Podruhé pracoval sbor při požáru chalupy v Křovické ulici proti 
hospodě „Na červené“. Požár byl v noci a město bylo alarmováno 
trubkou.

První veřejné cvičení uspořádal sbor v létě r. 1875 za vedení 
cvicitele Adámka. Jako přihlížející se tohoto cvičení účastnil i sbor 
z Opočna. Cvičení se podařilo, hlavně ukázky skoků do plachty 
z prvního poschodí radnice. Spouštěny byly také různé věci. Ten
krát nejvíce vynikli: Rainiš Alois, soustružník špiček -  Jindřich 
Stefek, kominík -  Josef Ekrt, hrnčíř a kostelník -  Ant. Holeček 
obuvník, který při jednom cvičení svoji odvahu zaplatil poraněním 
nohy, takže p^tom trochu kulhal.

Trubačem sboru byl obilní obchodník Josef Michl, který bydlil 
v domku za špitálem. Sloužil na vojně u dělostřelectva a býval tru
bačem baterie. Po cvičení vyhrávala veselé pochody a písně známá 
valska kapela, která vyhrávala i v Paříži. Tenkrát byla oblíbena

7



hasičská polka, při níž hasiči zpívali: Vzhůru hasiči -  chystejte 
hadici -  hadice a háky -  sekery, tesáky -  haste oheň -  chraňte vše 
-  co v nebezpečí jest -  to je hasičská povinnost a čest.

První výbor za starostování Antonína Krausera tvořili: Josef Dří- 
zek, Eduard Vopršálek, Karel Dvořák, Karel Šarf, Rudolf Kudrnáč, 
Josef Lichý a Karel Langr.

Prapor sboru byl svěcen 13. června 1884. Prvním praporečníkem 
byl Václav Slavík. Sbor byl původně členem župní jednoty severo
východních Cech v Jaroměři. V roce 1887 byla v dobrušském sboru 
založena hasičská župa dobrušská zásluhou starosty města Josefa 
Archleba a jednatele Josefa Michálka. Doplňovala se výzbroj a byl 
zakoupen posunovací žebřík Zvyšoval se fond na podporu nemoc
ných nebo neštěstím postižených členů. V roce 1896 byl založen 
odbor pohřební pokladny. Každý člen přispíval do pokladny sboru 
měsíčně 10 krejcary.

19. srpna roku 1900 se konala hasičská slavnost k výročí 25 let 
trvání sboru. V 9.30 hodin dopoledne byl svolán sbor na hasičskou 
zahradu, kde byl sestaven průvod. V jeho čele byli zakladatelé 
sboru Antonín Krauser, první starosta, Rudolf Kudrnáč, první jed
natel a Josef Jošt, první člen výboru. Po nich následovala čestná 
četa členů, kteří od založení sboru v něm pracovali, dále deputace 
vysloužilců a další členové. Průvod šel do kostela, kde se konaly 
slavné bohoslužby. Odpoledne po třinácté hodině se scházely sbo
ry z okolních měst a vesnic. Všechny sbory se seřadily na malém 
náměstí (dnes Šubertové). Odtud byl četou Sokola veden průvod na 
velké náměstí a tam vytvořen čtyřhrám Proti hlavní straně u domu 
pana Vopršálka stála městská rada, čestná četa a místní sbor. 
Hlavní proslov přednesl purkmistr města pan Vondra a po něm 
hovořil předseda sboru Dr. František Káš. Ukázkové cvičení se pro
vádělo na domech pana Vopršálka a Křepely Pak se všechny sbory 
seřadily s pěveckým spolkem „Vlasta“ a spolkem „Vysloužilců vo
jenských“ do velkého průvodu a odešli do městských sadů, kde se 
za pěkného počasí a velké účasti občanů konal koncert.

o KdYž v roce 1914 vypukla první světová válka, bylo mnoho čle
nů sboru povoláno k vojenské povinnosti. V roce 1915 byla v hasič
ských sborech vytvořena na přání rakousko-uherské vlády oddělení 
Červeného kříže. Jejich úkolem bylo doprovázet raněné vojáky do 
nemocnic. Do tohoto oddělení se v Dobrušce přihlásilo 20 členů, ale 
v průběhu války jich 8 odešlo na frontu. Ranění a nemocní byli 
doprovázeni z nádraží do lazaretu, zřízeného v sále „U labutě“ na 
náměstí. Zde místní občané připravili 52 lůžek, potřebné prádlo, 
jídlo a ošetřování. V roce 1917 byl tento lazaret přemístěn do Hrad
ce Králové.

8



Po ukončení války nastala nová chuť do další práce. 18 července 
1920 se konal župní sjezd v hostinci „U Labutě“ . Odpoledne se ko
nal velký průvod od měšťanské školy na náměstí. Tam bylo pro
vedeno ukázkové cvičení za účasti 14 hasičských sborů z okolních 
měst a vesnic. Slavnost byla zakončena velkým koncertem v měst
ských sadech.

20. července roku 1924 oslavoval sbor 50 let svého trvání.
V předvečer oslav se do Dobrušky dostavili zástupci kominické jed
noty z Prahy v počtu 38 členů i se svým praporem a v krojích. Na 
nádraží je uvítala delegace města v čele s jeho starostou, zástupci 
místního sboru a jejich starosta pan Malý, hudba a mnoho občanů. 
Nedělní slavnost začínala v 6 hodin ráno budíčkem, pak následo
valo vítání okolních sborů s bohatě vyzdobenými prapory. Za velké 
účasti diváků se v 10 hodin konala na náměstí zkouška na prostná 
cvičení a cvičení se sekerkami. Ve 12.30 hod. byl uspořádán velký 
průvod od měšťanských škol. Na voze s maketou věže radnice jel 
hlásný. Potom stříkačka z XVIII. století. Kominíci šli v historických 
krojích. Následoval vůz pro nářadí, četa lezců, malá i velká stří
kačka a motorizovaná stříkačka sboru z Bystrého. Pak automobi
lová stříkačka a sanitní četa, dále četa „padesátníků“, t. j. členů 
od založení sboru. Následovala městská rada, hudba a přátelské 
sbory. Slavnost zahájil starosta města pan Vaněk a župní i sboro
vý starosta pan Malý, který jménem Ústřední jednoty hasičské pře
dal sboru čestný diplom za 50 let věrné služby. Čestné diplomy 
obdrželi i všichni „padesátníci“ . Následovalo ukázkové požární cvi
čení. Na náměstí byla postavena dřevěná maketa domku, který po 
zapálení byl hašen stříkačkou z XVIII. století, obsazenou kominí
kem a potom dalšími druhy stříkaček až po automobilovou. Uká
zána byla samaritánská činnost sboru. Pak byla zacvičena prostná 
a provedeno cvičení se sekerkami. Ukončení bylo v městských sa
dech (dnes Sady pionýrů) velkým koncertem a taneční zábavou.
V té době měl sbor 76 činných členů, 66 přispívajících, 2 členy 
čestné a 2 ženy samaritánského sboru Pohřební pokladna měla 
44 členů.

V roce 1928 se sbor zúčastnil Všeslovanského hasičského sjezdu 
v Praze. Byla na něm prováděna prostná a cvičení se sekerkami. 
Tohoto sjezdu se účastnilo 67 našich členů a z nich 27 ve stejno
krojích. Cvičilo na něm 6 členů a samaritánského cvičení se účast
nilo také 6 členů.

V roce 1938, v době mobilizace, byl sbor vycvičen v civilní obraně, 
aby chránil obyvatelstvo v případě leteckých útoků.

Od Pražského povstání v roce 1945 byl sbor v pohotovosti, aby 
v případě potřeby mohl ihned zasáhnout. 9. května 1945 očekával* 
v našem městě příjezd Rudé armády, osvoboditelky od okupantů.

9



Začíná nová radostná dobrovolná práce hasičského sboru, který 
od národního výboru dostal jako dar sanitku z koníiskátu. Jejím 
řidičem se stal Karel Zmatlík.

18. srpna 1946 se konala v Dobrušce slavnost hasičských sborů 
s průvodem od měšťanských škol. V průvodu šli kominíci, bývalé 
cechy a krojované složky. Zvlášť byl upraven kočár pro nejstar
šího člena sboru pana Hrnčíře z Poddomí, kterému bylo 96 let. 
Ukázkové cvičení bylo provedeno na náměstí a slavnost byla ukon
čena koncertem a veselicí v městských sadech.

Dosud poslední slavnost byla uspořádána při příležitosti rozvi
nutí nového praporu sboru 6. srpna 1950 Praporečníkem byl jme
nován František Kupka, pobočníky Jiří Verner a Jindřich Poláček. 
Kmotry praporu Růžena Wisingrová a Anna Čiháčková a zasloužilý 
člen Otakar Dejl. Velitelem se stal Josef Bek, starostou Theodor 
Zmatlík, výcvikovým velitelem Jaroslav Fetter. Slavnost byla velmi 
dobře připravena a organizována Václavem Zmatlíkem. Jako dříve, 
odbývalo se tradičně ukázkové cvičení na náměstí a vlastní slav
nost, spojená s veselicí v městských sadech. S tímto praporem 
a jeho čestným doprovodem se sbor účastní různých slavnostních 
výročí a doprovází na poslední cestě zasloužilé členy.

Dobrušský požární sbor se zúčastňuje všech okresních slavností 
a soutěží.

Z nejstarších členů, kteří celý svůj život věnovali nezištné práci 
pro sbor a pro pomoc spoluobčanům dosud žijí Josef Poláček, Theo
dor Zmatlík, Anna Dvořáčková, František Doležal a Josef Žďárek. 
Jim všem sbor i městský národní výbor děkuje a přeje jim spoko
jené stáří a hezké vzpomínky na léta, prožitá mezi námi požárníky.

Uplynulých 100 let je i v životě požárníků poznamenáno četný
mi revolučními i sociálními změnami. Dnešní a ani budoucí práce 
dobrovolných požárních sborů není myslitelná bez jejich pokro
kových tradic. Z nich do popředí vystupují ideje společenské odpo
vědnosti, skutečného humanismu i internacionální spolupráce např. 
u nás s požárníky z Polska. Pomoc postiženému, společná práce 
pro dobro a prospěch celku jsou i dnes zákonem tak, jako tomu 
bylo v minulosti. Hluboké kořeny má i smysl pro povinnost, vy
soký stupeň připravenosti a péče o požární techniku, která v dří
vějších dobách byla získávána velmi těžce.

Náš socialistický stát ocenil a plně uznává význam požární 
ochrany a poskytuje pro ní dokonalé a moderní prostředky i mož
nosti preventivní ochrany Nestačila by ani nejmodernější technika, 
kdyby nebyla ovládána uvědomělými, dobře vycvičenými a oběta
vými členy požárních jednotek a sborů.

Jindřich Poláček

10



M ateriální vyb aven í a vn itřn í činnost 
požárního sboru v Dobrušce za posledních 25 let

V roce 1947 bylo započato se stavbou moderní požární zbrojnice. 
Na stavbě se podíleli členové sboru a mnoho občanů. Po výstavbě 
však dlouho nesloužila. Musela ustoupit výstavbě.

V roce 1952 byl zakoupen vůz Tatra, který po dvouleté opravě 
byl dán do provozu. Poprvé v historii požárního sboru bylo v roce 
1952 založeno družstvo žáků v počtu 10 členů a již za rok se zú
častnilo krajské soutěže. V těchto letech nebyla dostatečně do
plňována členská základna. O uznání naší práce bylo nutné někdy 
bojovat a právě léta 1950-60 nejsou v práci požárního sboru zvlášť 
úspěšná.

V roce 1958 byla zahájena výstavba nové požární zbrojnice. Tu
to stavbu prováděl národní výbor v akci Z a podíleli se na ni hlav
ně zaměstnanci národního výboru i občané města a členové požár
ního sboru.

V roce 1960 dostal požární sbor cisternu Praga V 3 S, protože 
požární sbor v Dobrušce byl určen jako výjezdový pro část okresu. 
Ve stejném roce získalo 12 členů odznak „Vzorný požárník III. 
stupně“. O rok později se přihlásil sbor do soutěže o titul nejlepšího 
družstva ČSR a do provozu byla dána nová zbrojnice.

Novou moderní cisternu dostal sbor v roce 1965 a o rok později 
byl vybaven novým vozem AERO 150. Znovu bylo založeno třinácti- 
členné družstvo žáků.

Výzbroj byla dále doplněna v roce 1967 osvětlovacím agregátem. 
K posílení sboru o nových jedenáct členů došlo v roce 1968. Ti za
čali pilně nacvičovat a na obvodové soutěži v Deštném obsadili první 
a čtvrté místo. První družstvo zvítězilo v okresním kole a bylo osmé 
v krajské soutěži.

Požární technika byla v roce 1969 dále doplněna radiovým spo
jením do vozidla Škoda RTHP a dvěma kapesními vysílačkami. Toto 
zařízení umožňuje snadnější řízení práce při zásahu.

V roce 1970 získalo 1 lnašich  členů odznak vzorného požárníka 
III. stupně.

V roce 1972 bylo rozhodnuto národním výborem vybudovat v po
žární zbrojnici ústřední topení. Bylo dokončeno a dáno do provozu 
v příštím roce. Členové sboru přitom odpracovali 652 hodin.

Od října 1973 je v Dobrušce zřízeno detašované pracoviště okres
ního požárního útvaru. Tím je požární ochrana značně posílena. 
Jsou dány všechny předpoklady, aby požární sbor v Dobrušce vě
ren své stoleté tradici, plnil nadále dobře svoje poslání.

11



® —̂$y i& L e.ceru šící kronika
B lahopřejem e k  významnému životnímu jubileu  
občanům :

90 let Jelínková Antonie, Dobruška č. 52 nar. 11. 6. 1884
80 let Štenclová Marie, Dobruška č. 285 
75 let Horská Anna, Dobruška č. 555 

Martinek Jan, Dobruška č. 651 
70 let Horáková Antonie, Dobruška-Běstviny 3 

Drašnarová Marie, Dobruška 567 
Martincová Antonie, Dobruška 640 
Červenková Božena, Dobruška 550 
Kyral Jan, Dobruška 399 
Kunc Karel, Dobruška 453 
Drašnar Robert, Dobruška 567

29. 6. 1894 
7. 6. 1899 

23. 6. 1899
6. 6. 1904
7. 6. 1904
8. 6. 1904 

17. 6. 1904
1. 6. 1904
2. 6. 1904 

10. 6. 1904

Vítáme do života n arozen é děti:

Milana Vašatu, Dobruška 778 
Martina Kalendu, Dobruška 730 
Vlastimila Doucka, Dobruška-Křovice 4 
Libora Helia, Dobruška 687 
Milana Haška, Dobruška 776 
Marcelu Jarkovskou, Dobruška 540 
Ilonu Kupkovou, Dobruška 182 
Lenku Felgrovou, Dobruška 17 
Olinu Voňkovou, Dobruška-Křovice 5 
Ilonu Lukáškovou, Dobruška 832 
Milana Půlpána, Dobruška 477 
Daniela Dimitrova, Dobruška 619 
Kamila Rybina, Dobruška 820

31. 3. 1974 
30. 3. 1974 
26. 3. 1974 
24. 4. 1974 
21. 4. 1974 
19. 4. 1974 
16. 4. 1974 
15. 4. 1974 
15. 4. 1974 
11. 4. 1974 
6. 4. 1974 

30. 4. 1974 
6. 4. 1974

12



B lahopřejem e k  uzavření sňatku:

Miloši Šmídovi, Dobruška 690 -  Jitce Němečkové, Dobruška-Pulice 77 
Ing. Janu Koulovi, Praha 4, Nusle -  Ivaně Němečkové, Dobruška 698 
Václavu Ctvrtečkovi, Dobruška 639 -  Dagmar Horské, Týniště n. Orl. 
Milanu Zárubovi, Litoměřice 44 -  Magdě Prokopové, Dobruška 799 
Vladimíru Ctvrtečkovi, Bystré 70 -  Haně Mackové, Dobruška 323 
Františku Henclovi, Dobřany 7 -  Mileně Dyntarové, Dobruška 773 
Jaromíru Dubskému, Dobruška 672 -  Libuši Grimové, Ohnišov 5

Loučím e se  se  zem řelým i občan y:

Jarmilou Kotíkovou, Dobruška 825 
Janem Mervartem, Dobruška-Běstviny 
Josefem Kořínkem, Dobruška 546 
Karlem Procházkou, Dobruška 186 
Stanislavem Bočkem, Dobruška 309 
Václavem Raškem, Dobruška 322 
Josefem Machem, Dobruška-Křovice

nar. 12. 10. 1948
25 3. 3. 1906

7. 3. 1900

11. 4. 1908
14. 9. 1956

7. 5. 1906
37 7. 10. 1911

•  cA jaée tpm oij

V květnu vyšlo zvláštní číslo Kulturního kalendáře, věnované 
25. výročí založení PIONÝRA. Toto číslo není rozesíláno v rámci 
předplatného a můžete si jej zakoupit v prodejnách časopisů a no
vin v Dobrušce, v domku F. VI. Heká nebo písemně u Městského 
národního výboru v Dobrušce.

O p r a v a :  V dubnovém Kulturním kalendáři na str. 9 bylo
chybně uvedeno datum narození Ludmily Štěpánové. Místo 3. 8. 1909 
je správně 3. 8. 1901.

13



Zápis žáků do lidové školy umění v Dobrušce se koná v pátek 
dne 21. června 1974 od 13 do 15 hodin v budově školy, učebna č. 10. 
K zápisu se dostaví žák s rodiči nebo zákonným zástupcem.

Zápis žáků se provádí do přípravných ročníků oborů: hudebního, 
atnecního a výtvarného od 7 let věku. Výjimečně nadaného žáka mů- 

Přijm°ih i mladšího. Do oddělení dechových nástrojů se 
přijímají žáci od 11 let věku po lékařské prohlídce. Do tohoto od
dělení bude letos přijat větší počet žáků. Letos nebudou přijímáni 
žáci ke studiu hry na akordeon.

l̂ká&L&en.té/zi/ kói/iced:
Poprvé za dobu své existence uspořádala Lidová škola umění 

v Dobrušce VEŘEJNÝ KONCERT svých absolventů. Koncert se konal 
v LŠU dne 25. dubna 1974.

Tri žákyně hudebního oboru absolvovaly jako první na této ško
le i celý II cyklus. Stalo se tak zásluhou učitelky s. B. Purmové 
a zejména ředitele LŠU s. M. Drašnera, kteří věnují příkladnou péči 
a obětavé úsilí výchově svých žáků.

Vedeni školy obohatilo tento koncert o vystoupení absolventů 
I. cyklu.

Na programu byla díla předních světových hudebních sklada
telů a mezi nimi i díla našich slavných tvůrců A. Dvořáka, L. Janáč
ka, B. Smetany a J. Suka, jejichž velká životní výročí připadají na 
letošní Rok české hudby.

„ vystouPení jednotlivých absolventů byla vhodně proložena bás
němi, které připravilo gymnasium Zd. Nejedlého v Dobrušce.

Po skončení koncertu poděkovali absolventi svým učitelům za 
jejich dlouholetou a obětavou práci.

Pro všechny účastníky koncertu to byl pěkný kulturní zážitek.
M. S.

14



Městská lidová knihovna

Ve dnech 18. a 22. dubna 1974 besedovala v našem městě se svý
mi čtenáři autorka básnických sbírek Rozbité zrcadlo, Větrný čas, 
Slunečnice, Vonička, K jitřnímu prameni, Krůpěje . . básnířka 
J a r m i l a  U r b á n k o v á .  Autorka hovořila o své práci se 
studenty gymnasia. S členkami Československého svazu žen v Dob
rušce a se čtenáři městské knihovny se autorka sešla na milém ve
čeru v zasedací síni MěstNV ve čtvrtek dne 18. dubna.

„Do Dobrušky dobrých lidí jsem přijela ráda a přinesu si odtud 
nejkrásnější vzpomínky. Tady se vznáší poezie v ovzduší a v kra
jině -  kéž by prostoupila i srdce nastupující generace: aby tu žili 
šťastnější a radostnější Věkové, tvůrci a stavitelé socialistické Dob
rušky, dědici našich slavných tradic!

S díky za krásné přijetí
Ja rm ila  U rbán ková

(Opis srdečných slov, která vepsala 19. dubna 1974 autorka do kro
niky městské knihovny).

Kniha „ L o v y  na  m e š i t y “ , s jejímž autorem ing. Bohu
milem Procházkou čtenáři besedovali 26. března 1974, se objevila 
dne 8. května 1974 na knižních pultech. Knihu s ilustracemi autora 
vydalo nakladatelství Novinář v nákladu 10.000 výtisků v ceně 
45,- Kčs. -  Orlická galerie v Rychnově n. Kn. vystavuje v měsíci 
červnu obrazy Ing. Bohumila Procházky.

ZO SSM SPŠE v Dobrušce pořádá k Mezinárodnímu dni dětí a 25. 
výročí založení Pionýrské organizace v sobotu 1. června jako vy
vrcholení pionýrského putování P-25

P I O N Ý R S K O U  P O U T
Zahájení je ve 13 hodin za sokolovnou slavnostním nástupem pio
nýrských skupin. Na pořádá jsou oblíbené hry a závody na tříkol
kách, koloběžkách a kolech, soutěž o koláčového jedlíka, minikoší- 
ková, kuželky, střelba, házení míčků a kroužků na zvířátka a ple
chovky, přetahování lanem a další, například „Hon na lišku“ Na 
závěr dne je připravena v KINU 70 filmová pohádka „LUCIE A ZÁ- 
zraky“ v 17 hodin Na obě tyto akce mají děti vstup volný.

15



Panoramatické kino70 Dobruška
Pozor na začátky  
představení!

H R A J E  V  Č E R V N U  1 9 7 4

1.  s o b o t a  j e n  v 1 7  h o d i n  
Děti zdarma!

M l á d e ž i  p ř í s t u p n ý !

L u c ie  a  zázraky
Č e s k á  b a r e v n á  p o h á d k a  -  v h l a v n í  r o l i  
N. U r b á n k o v á  a J .  T ř í s k a .

1. s o b o t a  j e n  v e  2 0  h o d .
2 .  n e d ě l e  v 1 7  a  2 0  h o d .

V s t u p n é :  4 ,  5, 6  K č s

H ezký, c h a ra k te rn í Ita l v A u s trá lii,  
h le d á  k ra ja n k u  za  ú č e le m  sň a tk u
I t a l s k á  b a r e v n á  k o m e d i e  s  C la u d i í  C a r -  
d in a l o v o u  a  AI.  S o r d i m  v h l .  r o l í c h .  
Č e s k é  z n ě n í .  M l á d e ž i  n e p ř í s t u p n ý !

4 .  ú t e r ý  v 1 7  a  v e  2 0  h o d .  
V s t u p n é :  2,  3 ,  4  K č s  
Na průkazy KPSF 

M l á d e ž i  p ř í s t u p n ý !

N a d ě ž d a
S o v ě t s k ý  b a r e v n ý  f i l m  o  m l á d í  N. K. 
K r u p s k é .  V h l .  r o l í c h  N. B ě l o c h v o s t i k o v á  
a  A .M ja g k o v .  Č e s k é  z n ě n í .

5 .  s t ř e d a  j e n  v 1 7  h o d .  
V s t u p n é :  2  a  3  K č s  
Na průkazy KPSF 

M l á d e ž i  p ř í s t u p n ý !

V u lk á n
S o v ě t s k ý  b a r e v n ý  f i l m  -  d o b r o d r u ž s tv í  
c h l a p c ů  s e  č t y ř n o h ý m  k a m a r á d e m .
R e ž i e  V . P e r o v .  Č e s k é  z n ě n í .

5 .  s t ř e d a  j e n  v e  2 0  h o d .  

1 9 .  s t ř e d a  j e n  v e  2 0  h o d .

S o la r is
S o v ě t s k ý  b a r e v n ý  u t o p i c k ý  f i l m  -  n a  
M F F  v C a n n e s  o b d r ž e l  z v l á š t n í  c e n u  
p o r o t y .

V e č e r  film otéky
S t a r š í  a n g l i c k á  k o m e d i e .
Jen pro č len y  F ilm ového klubu!

6 .  č t v r t e k  v 17  a  2 0  h o d .  
V s t u p n é :  3, 4 ,  5  K č s  
Sleva s e  poskytu je! 

M l á d e ž i  p ř í s t u p n ý

V ýstře ly  v M a riá n s k ý c h  lá z n íc h
D r a m a t i c k é  v y š e t ř o v á n í  d á v n é  v r a ž d y ,  
č e s k ý  b a r e v n ý  f i l m  — v h l a v n í  r o l i  
J .  A b r h á m .  R e ž i e  Ivo  T o m a n .

7.  p á t e k  j e n  v e  2 0  h o d .
8.  s o b o t a  v 1 6  a  2 0  h o d .
9 .  n e d ě l e  v 1 6  a  2 0  h o d .  

V s t u p n é :  1 0 ,  1 4 ,  1 6  K č s  
Sleva s e  posky tu je! 
M l á d e ž i  p ř í s t u p n ý !

U v á d í m e  n a p o s l e d y  -  k o n č í  m o n o p o l  -
D ivo tvo rn ý h rn e c
F i l m o v é  z p r a c o v á n í  s l a v n é h o  m u z i k á l u  
s  F r e d e m  A s t a i r e i n  a  P e t u lo u  C l a r k o v o u  
v h l a v n í c h  r o l í c h .
A m e r i c k ý  b a r e v n ý  7 0  m m  v e l k o f i l m .

1 1 .  ú t e r ý  j e n  v 1 6 .3 0  h o d .  
V s t u p n é :  2,  3,  4 K č s  

M l á d e ž i  n e p ř í s t u p n ý !

K a ra n té n a
P o l s k ý  b a r e v n ý  f i l m  -  b o j  o  z á c h r a n u  
l i d s k ý c h  ž iv o tů .  R e ž i e  R Z a lu s k i .

16



11. úterý jen v 19.30 hod.11. úterý jen v 19.30 hod.

Vstupné obvyklé! 
S le v a  s e  p o s k y tu je !  
Mládeži přístupný!

ZK JAS uvádí VI. KONCERT 
hudebního cyklu
CO RNJ D2 PRAGA
K v a r te to  le s n íc h  roh ů  
Bližší na plakátech.

12. středa v 17 a 20 hod. Hroch
. . . aneb jak hroch sežral Hrocha.

Vstupné: 3, 4, 5 Kčs Česká barevná komedie -  v hl. rolích 
Oldo Hlaváček a H. Blehárová.
Režie K. Steklý. Mládeži přístupný!

13. čtvrtek v 17 a 20 hod.
14. patek jen ve 20 hod.

P ro fe s io n á lo v é
Buřt Lancaster, Lee Marvin a Claudia 
Cardinálová v hl. rolích amerického

Vstupné: 6, 7. 8 Kčs širokoúhlého barevného westernu. 
Režie R. Brooks. Mládeži přístupný!

15. sobota jen v 17 hod. Zlato v B lack H ills
Indiánský příběh z Dalekého západu.

Vstupné: 4, 5, 6 Kčs 
S le v a  s e  p o s k y t u je !

Širokoúhlý barevný film NDR v české 
řeči. Mládeži přístupný!

15. sobota jen ve 20 hod.
16. neděle v 17 a 20 hod.

Uvádíme naposledy -  končí monopol
Detektiv
Frank Sinatra v hl. roli amerického ba
revného kriminálního filmu.

Vstupné: 4, 5, 6 Kčs Režie G. Douglas. Mládeži nepřístupný!

18. úterý v 17 a 20 hod.
19. středa jen v 17 hod. 

Vstupné: 5, 6, 7 Kčs 
N a p r ů k a z y  K P SF  
S le v a  s e  p o s k y tu je !

Sedmá kulka

Sovětský barevný dobrodružný široko
úhlý film v českém znění.
Režie A. Charmrajev. Mládeži přístupný!

20. čtvrtek jen ve 20 hod.
21. pátek jen ve 20 hod. 

Vstupné: 4, 5, 6 Kčs 
S le v a  s e  p o s k y tu je !

Zatykač na královnu
Český kriminální film -  v hlavní roli 
R. Rázlová, VI. Menšík, J. Moučka a j. 
Režie D. Klein. Mládeži nepřístupný!

20. čtvrtek ve 14.30 a 17 h.
21. pátek ve 14.30 a 17 h.
22. sobota v 17 a 20 hod.
23. neděle

ve 14.30, 17 a 20 hod. 
Vstupné: 4, 5, 6 Kčs 
P o z o r  -  p ř e d p r o d e j !

M éďa Béďa
Příhody „televizního“ hrdiny Bédi v re 
zervaci, jeho potíže se zamilovanou 
medvědici Cindy a dalšími postavami 
ze seriálu Pes Filipes a spol.
Americký barevný kreslený film 
v českém znění. Přístup všem!

17



25. úterý v 17 a 20 hod.

Vstupné: 5, 6, 7 Kčs 
Na průkazy KPSF 
Sleua se  poskytu je!

Větrné moře
Dramatický příběh českého rudoarmejce 
-  v hl. rolích A. Švehlík, G. Mammedov 
a R. Lukavský. Barevný širokoúhlý film 
ČSR - SSSR. Mládeži přístupný!

26. středa v 16.30 a 20 hod. Alfréd Veliký
27. čtvrtek v 16.30 a 20 hod. Historický film s Davidem Hemmingsem
28. pátek jen ve 20 hod. v titulní roli.
29. sobota v 16.30 a 20 hod. Anglický barevný 70 mm velkofilm.
30. neděle v 16.30 a 20 hod. Režie C. Donner. Mládeži nepřístupný! 

Vstupné: 14, 18, 20 Kčs

V ČERVENCI UVÁDÍME 70 mm film -  L E  M A N S  a V SRPNU 
uvádíme 70 mm filmy -  ZAJATI VESMÍREM a ŽELEZNÝ PROUD

Změna programu vyhrazena. Předprodej vstupenek týden před 
uvedením filmu. Písemné i telefonické objednávky vyřizuje KINO 70 
Dobruška, telefon 315, pošt. srn. č. 518 01. Zamluvené vstupenky 
nutno vyzvednout 30 minut před představením, jinak budou prodány. 
Pokladna otevřena od 13 hod., v sobotu a v neděli 2 hodiny před 
představením. Pondělí volný den. Přicházejte včas, jinak budete do 
hlediště uvedeni až po promítnutí týdeníku. •

•  •  O H S A I V Y  F l l i f l ů  •  •
LUCIE A ZÁZRAKY
je český barevný film, který se zabývá otázkou opuštěných dětí 

z dětského domova. V řadě veselých situaci se stýkají reálné prvky 
s pohádkovými, které jsou blízké dětské fantazii.

HEZKÝ, CHARAKTERNÍ ITAL V AUSTRÁLII, HLEDÁ KRAJANKU
ZA ÚČELEM SŇATKU
Tragikomický příběh emigranta, který svůj stesk po vlasti chce 

zmírnit alespoň rodinným životem vedeným v duchu italských tra
dic, a prostitutky, jež hledá východisko z dosavadního života ve 
spořádaném manželství. V hlavních rolích uvidíte okouzlující Clau
dii Cardinalovou a Alberta Sordiho. V českém znění uslyšíte J. Hla
váčovou a Miloše Kopeckého.

NADĚŽDA
Hrdinkou filmu je spolupracovnice, nejbližší důvěrnice a životní 

družka V. I. Lenina -  Naděžda Konstantinovna Krupská (1889-1939). 
Film je koncipován jako „filmová poéma o dvou mladých lidech, 
spojených velkou láskou i společným ideálem a životním cílem“'

18



Není to vyprávění detailně zachycující životní osudy hrdinky -  oží
vají v něm jen události, které měly rozhodující vliv na utváření její 
životní cesty a světového názoru. Objeví se tu chvíle jejího dětství, 
studia na gymnasiu, návštěvy ilegálních kursů a její rodina.

VULKÁN
Lákavému námětu -  přátelství dítěte se psem -  neodolal ani so

větský režisér V. Porov. Film je barevný, česky mluvený.
SOLARIS
Utopický příběh, který nadchl členy poroty MFF v Cannes, uspo

kojí jistě i ty nejnáročnější diváky.
VÝSTŘELY V MARIÁNSKÝCH LÁZNÍCH
Kriminalisté řeší 12 let starý případ vraždy německého antifa- 

šisty na našem území. Před divákem se odhaluje zároveň i činnost 
a metody německé „páté kolony“ u nás před druhou světovou 
válkou.

DIVOTVORNÝ HRNEC
Naposledy se můžete potěšit melodiemi amerického muzikálu, 

obdivovat pohybovou kulturu Freda Astaira a naslouchat hlásku 
roztomilé Petuly Clarkové na 70 mm plátně dobrušského kina.

KARANTÉNA
Polský barevný film podle scénáře varšavského reportéra Jezzy 

Ambrozievicze, přímého svědka tragické epidemie pravých nešto
vic, jež postihly v roce 1963 Vratislav. Tvůrci filmu sledují osudy 
lékařů, zdravotníků i postižených, aby ukázali, kolik životních dra- 
matů se skrývalo za strohými novinovými zprávami.

HROCH
Český barevný film otevřeně pranýřuje kariérismus, úplatkářství, 

lhostejnost, malicherné maloměšťáctví, touhu po moci a podobně, 
jež znepříjemňují život člověka v naší společnosti. Referent Hroch 
(Olda Hlaváček) v břiše skutečného hrocha a ostatní použité nad
sázky slibují veselou zábavu.

PROFESIONÁLOVÉ
Americký barevný western, jehož děj se odehrává v období do- 

hořívající mexické revoluce (1917). „Profesionální střelci“ najatí 
americkým milionářem Grantem, aby mu přivedli zpět manželku za
jatou revolucionáři, svádějí morální zápas vlastního svědomí (sym
patie k revoluci, za niž kdysi bojovali) s touhou po zisku. Dají před
nost bohaté odměně nebo ocení hloubku lidských citů a spravedli
vý boj revolucionářů?

ZLATO V BLACK HILLS
Nová indiánka z německo-sovětské koprodukce přibližuje divá

kovi boj Indiánů v pohoří Black Hills v roce 1875 proti bílým dobro
druhům, které láká lesk zlata na indiánském území.

19



DETEKTIV
S postavami poctivého, lidského kriminalisty, který nemůže 

s takovými vlastnostmi obstát ve službách dravé kapitalistické spo
lečnosti, jsme se v americkém filmu setkali již několikrát (detektiv 
Philipp Marlow ztělesněný Humpreyem Bogartem, Steve Mac Queen 
v Bullittově případu, atd.j. Tentokrát je jím Frank Sinatra v roli 
policejního Joe Lelanda, který řeší případ ve světě „společenské 
smetánky“, kde nachází homosexuály, morfinisty a příživníky

SEDMÁ KULKA
Dobrodružství, ale i těžká práce a nasazení vlastního života če

kalo ty, kteří sváděli v bouřlivých dvacátých letech těžké boje 
s kontrarevolucí v hraničních oblátech SSSR (Turkestán).

ZATYKAČ NA KRÁLOVNU
Český film režiséra Dušana Kleina se zabývá aktuálním problé

mem naší společnosti -  hospodářskou kriminalitou, která vede až 
k nejtěžšímu zločinu -  vraždě. Regina Rázlová, Vladimír Menšík 
a Josef Somr přesvědčivě ztělesňují hlavní postavy.

MÉĎA BÉĎA
Pes Filipes a jeho přátelé si v televizním Večerníčku získali 

spousty příznivců nejen mezi dětmi, ale i mezi dospělými. Setkat 
se s nimi můžete opět na plátně našeho kina v americkém barevném 
kresleném filmu českého znění, jen si nezapomeňte včas zakoupit 
vstupenky.

ALFRÉD VELIKÝ
Anglosaský král Alfréd Veliký je považován za sjednotitele 

Anglie. V 9. století byl nejvýznamnějším státem na území Anglie 
VVesex, kam vtrhli roku 870 Dánové. Film líčí dějiny od významné 
bitvy u Ashdownu na svazích Bershire, období Alfrédovy vlády, je 
ho sjednotitelské snahy, boje s Dány až k bitvě u Edingtonu, která 
udělala tečku za dánskou rozpínavostí a položila základy anglické 
státnosti. Historický velkofilm nás oslní výpravnými kostýmy a ce
lou zvláštní atmosférou krásných žen a statečných šlechticů raného 
středověku.

VĚTRNÉ MOŘE
Děj filmu se odehrává v Baku roku 1918, kdy padla bakuská 

komuna. Vlády ve městě se zmocnili eseři, kteří uvěznili bolševic
ké komisaře a začali se paktovat s Angličany. Jedním z předních 
bolševiků, kteří v tomto těžkém období osvědčili svou statečnost, 
byl český revolucionář -  komisař Jan Vacek, jehož strana pověřila 
těžkým úkolem, evakuací aktivistů a pracovníků sovětu z okupo
vaného Baku do Astrachaně.



KULTURNÍ KALENDÁŘ DOBRUŠKA

1974

Vydává Městský národní výbor v Dobrušce.

Cena výtisku Kčs 1,50 roční předplatné Kčs 15- 

Tisk VČT Pardubice, provoz 15 Rychnov nad Kněžnou.


